

d. 08/10
Enail

म.प्र. राज्य कृषि विपणन बोर्ड
26- अरेरा हिल्स, किसान भवन, भोपाल

क्र./मंडी/बोर्ड/प्रांगण-योजना/पी.एम.कृ..यो./2025/1933
प्रति,

भोपाल, दिनांक 09/10/2025

1. संयुक्त संचालक,
म.प्र.राज्य कृषि विपणन बोर्ड,
आंचलिक कार्यालय.....(समस्त)
2. भारसाधक अधिकारी/सचिव,
कृषि उपज मंडी समिति.....(समस्त)
जिला.....(समस्त)

विषय- भारत सरकार के कृषि नवाचारों के संबंध में जागरूकता कार्यक्रम।

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा पत्र दिनांक 07/10/2025 एवं बीसी दिनांक 09/10/2025 के माध्यम से सूचित किया गया है कि माननीय प्रधानमंत्री जी, भारत सरकार द्वारा कृषि विभाग के प्रमुख नवाचारों के संबंध में कृषकों को जागरूक करने के उद्देश्य से दिनांक 11/10/2025 को कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है। कार्यक्रम में माननीय प्रधानमंत्री जी द्वारा कृषि सुधारों एवं किसानों की आय में वृद्धि हेतु भारत सरकार द्वारा किये जा रहे प्रयासों यथा पीएम धन-धान्य योजना एवं राष्ट्रीय दलहन मिशन के संबंध में अवगत कराया जायेगा।

उक्त सूचना के अनुक्रम में कृषक हितैषी कार्यक्रम का सजीव प्रसारण मंडी प्रांगण में उपस्थित कृषकों, व्यापारियों एवं हम्माल/तुलावटी भाइयों तथा अन्य मण्डी कृत्यकारियों के हितार्थ किये जाना है। कार्यक्रम का विवरण निम्नानुसार है-

लिंक- <https://pmindiawebcast.nic.in/>

दिनांक- 11/10/2025(समय पृथक से अवगत कराया जाएगा)।

अतः आपको निर्देशित किया जाता है कि दिनांक 11/10/2025 को आयोजित कार्यक्रम का सीधा प्रसारण प्रोजेक्टर/एलसीडी स्क्रीन के माध्यम से मंडी समितियों में कराते हुए उक्त कार्यक्रम में अधिकाधिक कृषकों, व्यापारियों एवं हम्माल/तुलावटी भाइयों तथा अन्य मण्डी कृत्यकारियों (न्यूनतम 200) की उपस्थिति सुनिश्चित की जाए।

साथ ही कार्यक्रम में उपस्थित कृषकों एवं सहभागियों की जानकारी एवं कार्यक्रम के फोटोग्राफ्स (प्रति मंडी 02 फोटोग्राफ) समान दिवस में उपलब्ध कराई जाने वाली लिंक के माध्यम से आंचलिक कार्यालय स्तर पर जानकारी संकलित कर रिपोर्टिंग/अपलोड किये जाने की कार्यवाही करते हुए एकजाई पीडीएफ जानकारी कार्यक्रम समाप्ति उपरांत तत्काल (दिनांक 11/10/2025 को ही) मुख्यालय प्रेषित की जाए।

संलग्न- उपरोक्तानुसार।

(प्रबंध संचालक महोदय द्वारा निर्देशित)


अपर संचालक

म.प्र.राज्य कृषि विपणन बोर्ड,
भोपाल

क्र./मंडी/बोर्ड/योजना/पी.एम.कृ..यो./2025/1934
प्रतिलिपि:-

भोपाल, दिनांक 09/10/2025

1. निज सहायक, सचिव, म.प्र. शासन, किसान कल्याण तथा कृषि विकास विभाग, भोपाल।
2. कलेक्टर, जिला(समस्त)।
3. प्रोग्रामर/आई.टी. सलाहकार, म.प्र.राज्य कृषि विपणन बोर्ड, भोपाल की ओर आवश्यक कार्यवाही हेतु।


अपर सचिव

म.प्र.राज्य कृषि विपणन बोर्ड,
भोपाल

F. No.22016/17/2025-M. II (FTS-174320)
Government of India
Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
Department of Agriculture & Farmers Welfare
(Agricultural Marketing Division)

Krishi Bhawan, New Delhi
Dated: 7.10.2025.

To,

Managing Director
Mandi Board.

Subject: Request for mobilization of farmers through Agri Mandis/APMCs, local public representatives and other farmer groups for Hon'ble Prime Ministers event reg.

Sir,

I am directed to refer to the subject cited above to say that **Hon'ble Prime Minister's event is scheduled to be held on 11th October 2025.**

2. The event provides an important opportunity to disseminate information about various schemes and initiatives of the Department of Agriculture and Farmers Welfare and to ensure wider outreach and participation of farmers across the country.

3. In this connection, Mandi board officers are also requested to make necessary arrangements for mobilizing farmers through Agri Mandis/APMCs, local public representatives and other farmer groups. Further efforts may be made to facilitate the participation of members and stakeholders through virtual/webcast mode, ensuring that the programme reaches farmers even in remote areas. The details regarding venue, location and programme schedule will be communicated separately in due course. The virtual/webcast link for live streaming will be shared shortly via e mail. In addition to this a report indicating the number of farmers and participants (male and female separately) mobilized is to be maintained & submitted for information and perusal of PMO.

Yours Sincerely


(Purna Chandra Kishan)
Joint Secretary to Govt. of India.

Copy To:-

1. Joint Secretary (Extension): For information w.r.t. his D.O letter dated 3.10.2025
2. PPS to Additional Secretary (Marketing), DA&FW, Krishi Bhawan, New Delhi.
3. PS to Director (Agri Marketing), DA&FW, Krishi Bhawan, New Delhi.